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Mohamed Abdoun teos Islam and Anarchism – Relationships and Resonances esittelee Anarka-
Islamin, joka on samalla sekä islamilainen tulkinta anarkismista että anarkistinen tulkinta isla-
mista. Anarkan viimeinen ”a” tulee arabian kielen taa marbuta -merkistä, joka viittaa sanan fe-
miniiniseen sukuun. Tällä käsitteeseen yhdistetään myös feminismi, joka on kuitenkin tietoi-
sesti rajattu aiheen ulkopuolelle. Tutkimushistoriallisesti teos rakentuu islamin osalta Talal 
Asadin määritelmään islamista diskursiivisena perinteenä, jossa suhde siihen rakennetaan kes-
keisten tekstien kautta (Asad 2015). Nämä tekstit, Koraani ja sunna, ovat myös Abdoun aineis-
toa. Anarkismi puolestaan näyttäytyy erityisesti antikolonialismina ja antinationalismina. Siinä 
kaikuu myös Wael Hallaqin näkemys Islamin ja modernin kansallisvaltion yhteensopimatto-
muudesta (Hallaq 2003), joka osaltaan jatkaa Edward Saidin orientalismin kritiikkiä. Abdou 
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identifioituu itse muslimianarkistiksi/anarka-islamistiksi (s.33), joten teosta voidaan pitää tun-
nustuksellisena. Se voidaan siis asettaa Islamilaisen teologian akateemisen keskustelun piiriin, 
aineistosta tehtyjen tulkintojen osalta. Abdoulla on kuitenkin tausta kulttuurien tutkimuksessa 
ja sosiologiassa, ja hän on tehnyt etnografista työtä queer-muslimien parissa Egyptissä sekä 
zapatistien kanssa Meksikossa. 
 
Akateemisen kentän lisäksi kirjan yleisöä ovat muslimit ja aktivistit. Abdou kertoo tavoitteik-
seen: 1. aseistaa aktivistit vaihtoehtoisella Islamin tulkinnalla, 2. osoittaa, että anarkistin ja 
muslimin identiteetit ovat yhteensopivia, ja 3. raivata tilaa aktivistien ja muslimianarkistien 
kohtaamiselle (s. x). Näissä se myös mielestäni onnistuu varsin hyvin, joten mikäli kirja menet-
tää jotain aiheen etäisyyden puutteessa, se voittaa takaisin vaikuttavuudessa. Vastaanotto on 
ainakin poliittisemmissa julkaisuissa ollut positiivinen ja kirjan tiimoilta löytyy useampia haas-
tatteluita1, joiden kautta aiheeseen ja kirjoittajaan voi tutustua pintapuolisemmin.  
 
Käsitteenä anarka-islam on Abdoulla kypsynyt jo 2009 valmistuneesta maisterin opinnäyt-
teestä Anarca-Islam: An Islamic Interpretation of Anarchism & an Anarchic Interpretation of Is-
lam, lähtien. Katsomuksena se näyttäytyy vastavoimana kapitalismille ja kansallisvaltioille. Lai-
naten Deleuzea ja Guattaria (kts. Deleuze 2007), Abdou näkee valtion äitihahmona, joka muo-
dostaa yhdessä kapitalismin ja subjektiensa kanssa ”oidipaalisen triadin”, jossa fasistiset raken-
teet resonoivat yksilötasolta kansallisiin ja kansainvälisiin toiminnan malleihin. Fasismi on jo 
voittanut ja jopa sen vastustaminen on valjastettu kapitalismin polttoaineeksi. Niin anarkistin 
kuin musliminkin vastuulle jää hegemonisista rakenteista vapautuminen ja omien mikrofasis-
mien tunnistaminen. Tämä rinnastuu Islamin suurempaan jihadiin – yksilön sisäiseen kamppai-
luun. Islamin näkökulmasta Abdou löytää tukea kansallisvaltioiden vastustamiselle myös us-
kontunnustuksesta, shahadasta: ”Ei ole muuta jumalaa kuin Jumala”, joka sisältää tulkinnan, 
että muslimin tulee palvoa ainoastaan Jumalaa. Shirk, eli Jumalan rinnastaminen johonkin muu-
hun, kuten tässä kansallisvaltioon, olisi siis muslimille kiellettyä. 
 
Abdou suhteuttaa kansallisvaltiot myös kolonialismin historiaan, ja kuvaa ”islamilaisia valti-
oita” franchise-kolonialistisiksi, sillä niiden valtarakenteet on peritty kolonialistisilta voimilta ja 
ovat paikalliselle kulttuurille vieraita. Hänen antikolonialisminsa tarkoittaa globaalia toimin-
taa, johon liittyy oleellisesti itsehallinto ja maa-alueiden luovuttaminen, minkä hän liittää laa-
jemminkin alkuperäisväestöjen asemaan. Näkemys peilaa Tuck & Yangin menestyksekästä ar-
tikkelia Decolonization is not a metaphor2 (Tuck & Yang 2012). Abdou vastustaa kolonialismia 
myös viittaamalla Pohjois-Amerikkaan nimellä ”Turtle Island”. 
 
Kapitalismin lisäksi osansa kritiikistä saa myös liberaali identiteettipolitiikka, johon palataan 
useamman kerran. Abdou näkee identiteettipolitiikan haitallisena kehitykselle, kun pienet ryh-
mittymät keskittyvät omaan asiaansa ja kilpailevat keskenään tunnustuksesta. Tämä estää suu-
rien muutosten ajamisen on noudattaa osaltaan kapitalismin tarjoamia vaihtoehtoja. Keskeis-
empänä tämä teema on Abdoun väitöskirjassa Queer Muslims: Identity and Sexuality in the Con-
temporary World. 
 
Pelkästään vastustamista kirja ei kuitenkaan ole. Abdou esittelee mikrotasolla hyödynnettäviä 
hierarkioiden vastaisia periaatteita islamin sanastosta. Näitä ovat tawhid (uskollisuus yksin Ju-
malalle), shura (vastavuoroinen ja tasa-arvoinen konsultointi), ijma (konsensus) ja maslaha 

 
1 Esim. Africanist podcast, newbooksnetwork.com, jadaliyya.com, Coffee with comrades.  
2 Materiaalisen diskursiivisen tutkimuksen puitteissa voitaisiin tosin väitellä, ettei metaforakaan ole ”metafora”. 
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(yhteisön etu). Näistä lähtökohdista voidaan islamista käsin edetä kohti anarkistista yhteiskun-
taa. Abdou perustelee myös, kuinka niin islam kuin anarkismikin tukee solidaarisuutta, vie-
raanvaraisuutta ja kohtuullisuutta. Vieraanvaraisuuden periaatteen/etiketin (usul al-Diyafa) 
ohella Abdou nostaa esiin eri mieltä olemisen periaatteen (usul al-Ikhtilaf), jonka parempi huo-
mioiminen nykyisessä järjestelmässä olisi mielestäni varsin suotavaa. 
 
Metodologisesti kirjan keskeisin työväline on anarkistinen ijtihad. Ijtihad tarkoittaa itsenäistä 
uskonopillista tulkintaa, joka on Abdoulle “jokaisen muslimin oikeus”. Materiaalin huomioon 
ottaen anarkistisen tulkinnan löytyminen ei varsinaisesti ole yllätys, sillä monitulkinnallisuutta 
voidaan pitää menestyksekkään uskonnollisen korpuksen edellytyksenä. Abdoun tulkinnat ja 
valitut lainaukset ovat silti mielestäni vakuuttavia, vaikka yhtä vakuuttavia vasta-argumentteja 
laajasta materiaalista luultavasti myös löytyisi. Abdoun tavoite ei kuitenkaan ole kertoa mitä 
islam ”oikeasti” on, vaan esittää siitä mahdollinen tulkinta. 
 
Abdou käsittelee myös ”väkivallattomuuden myyttiä” ja väkivaltaa sekä sen esittämisen ongel-
mallisuutta islamin yhteydessä. Esimerkkinä hän käyttää Muhammad Attan, 9/11 terroristin ja 
kaupunkisuunnittelun maisterin, käsittelyä. Abdou viittaa Jasbi Puarin Terrorist Assemblages      
-kirjaan, yhtyen näkemykseen, kuinka terroristien käsittelyssä on unohdettu feministisen tut-
kimuksen korostama yksilön toimijuus, ja toimintaa selitetään patologisilla traumoilla laten-
tista homoseksuaalisuudesta, seksuaalisen suuntautumisen kriisistä ja epäonnistuneesta mas-
kuliinisuudesta. Terrorismia koskien Abdou korostaa, ettei se ole perimmäinen syy, vaan reak-
tio ongelmiin. Hän tekee kuitenkin eron taktiikan ja strategian välillä painottaen, ettei väkival-
lasta saa tulla itsetarkoituksellista. Toisena esimerkkinä väkivallasta hän käyttää arabikevään 
kansannousua Egyptissä, jota hän itse oli todistamassa. Kansannousu oli väkivaltainen, vaikka 
se usein häivytetäänkin aiheen käsittelyssä, ja olisi epäonnistuessaan luultavimmin leimattu 
terrorismiksi. Vallankumous on harvoin väkivallaton ja Abdoun näkemys on, että joskus van-
han on kuoltava, että jotain uutta voi syntyä. Myös anarka-islamissa väkivalta on oikeutettua 
itsesuojeluna. 
 
Anarka-islam näyttäytyy koherenttina ja rationaalisena näkemyksenä, jossa anarkismi ja islam 
ovat symbioottisessa suhteessa: islam on pohjimmiltaan anarkistista ja anarkismin arvot nou-
sevat islamista. Teoksen heikkoudeksi voidaan tulkita sen teoreettisuus, sillä suoraa yhteyttä 
ryhmiin tai yksilöihin ei katsomuksella, kirjoittajaa lukuun ottamatta, ole. Anthony Fiscella ku-
vaakin kirjaa omassa arvostelussaan sanoilla ”manifesto” ja ”terse and obtuse” (Fiscella 2023). 
Positiivisempiakin arvosteluja tosin löytyy. Mielestäni julistamisen osittaisena oikeutuksena 
toimii katsomuksen aiemman kokonaisvaltaisen hahmotelman puute ja aktivistinen pyrkimys 
vaikuttaa maailmaan. Kaikki tutkimus joko tukee tai haastaa valtarakenteita, ja tieteen tarkoi-
tus on vaikuttaa. Tässä mielessä teos on asemoinut itsensä selkeästi ja saavuttaa tavoitteensa. 
Painotus on radikaalissa kritiikissä vallitsevaa tilannetta kohtaan, mutta se on myös lempeä 
kuvitellessaan parempaa maailmaa, jossa se voisi mennä pidemmällekin. Teknisesti teksti ja 
lauserakenteet ovat lukijalle hieman haastavia, mikä voidaan lukea heikkoudeksi erityisesti 
koskien suurempaa yleisöä.  
 
Kuten Abdou, tämäkään kirjoittaja ei ole neutraali. Päädyin lukemaan kirjan ilman erityisempää 
päämäärää ja se herätti kiinnostukseni jo otsikollaan. Omat näkemykseni ovat pitkälti yhte-
neväisiä anarka-islamin kanssa, vaikka identifioidunkin vain termin ensimmäiseen osaan. Teos 
osuu siis hyvin omiin akateemisiin ja henkilökohtaisiin intresseihini. Omista opinnoista kirjan 
teemat ovat tuttuja mm. islamin moninaisen perinteen ja sen erilaisten tulkintojen tutkimuk-
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sesta, museologiassa usein käsiteltävistä kolonialismin ongelmista ja uskontotieteen sosiologi-
assa oleellisesta sosiaalisen konstruktionismin tiedostamisesta, joka mielestäni korostuu anar-
kismissa. Itselleni teos oli siis paitsi hyödyllinen, koin myös ymmärtäväni sen akateemisesti 
kirjavia lähtökohtia laajasti.  
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